
K oprávnění člena představenstva jednat na
základě generální plné moci
Z platné právní úpravy způsobu jednání představenstva jménem akciové společnosti obsažené v §
191 odst. 1 obchodního zákoníku vyplývá, že za představenstvo může jednat jménem akciové
společnosti vůči třetím osobám samostatně každý člen představenstva, pokud ovšem není jiný způsob
jednání upraven ve stanovách společnosti.

V praxi se lze poměrně často setkat s akciovými společnostmi, které ve svých stanovách dávají
přednost úpravě společného jednání více členů představenstva, a to v různých modifikacích
spočívajících například ve stanovení různého počtu společně jednajících členů představenstva nebo
určení, že jedním z jednajících členů musí být buď předseda, popřípadě místopředseda
představenstva. Důvodem pro tuto odchylnou úpravu bývá zejména opatrnost akcionářů společnosti
a snaha o eliminaci rizika možného zneužití pravomocí jedním z členů představenstva na úkor
společnosti, a tedy ke škodě akcionářů. Dalším důvodem zejména u akciových společností se
zahraničním majoritním akcionářem působících v mezinárodním koncernu může být zavedení
jednotné politiky způsobu zavazování společností v rámci jednoho koncernu.

Nutnost společného jednání a z toho vyplývající současné přítomnosti více členů představenstva v
rámci každého jednotlivého právního úkonu realizovaného jménem společnosti však také může v
každodenním obchodním životě přinášet určité komplikace, zvlášť pokud je některý z členů
představenstva z nejrůznějších důvodů po delší dobu nepřítomen. Aby nedošlo k zablokování
běžného chodu společnosti a omezení výkonu její podnikatelské činnosti, řeší takovéto situace
členové představenstva některých akciových společností tím, že jednomu z členů představenstva
udělí obecnou plnou moc opravňující tohoto člena představenstva k samostatnému výkonu
nejrůznějších úkonů v plné moci vymezených, které by jinak jménem společnosti bylo povinno učinit
společně vícero členů představenstva v souladu se způsobem jednání stanoveným ve stanovách
společnosti a zapsaným v obchodním rejstříku. V právní teorii se v této souvislosti objevilo několik
názorů namítajících, že takovéto plné moci a následné právní úkony na jejich základě učiněné by
mohly být neplatné pro rozpor s právní úpravou způsobu jednání statutárních orgánů, neboť
obcházejí vůli akcionářů projevenou ve stanovách společnosti. Příslušná judikatura Nejvyššího
soudu, která by tyto názory buď potvrdila, nebo naopak vyvrátila, však po dlouhou dobu chyběla.

Až ve svém rozhodnutí sp. zn. 29 Odo 1082/2005 ze dne 24. dubna 2007 dostal Nejvyšší soud České
republiky možnost se k této otázce vyjádřit, a to v souvislosti s posouzením platnosti dohody o změně
úvěrové smlouvy, jež byla za žalující akciovou společnost podepsána členem představenstva
jednajícím na základě generální plné moci. Nejvyšší soud po zhodnocení všech argumentů stran
dospěl k závěru, že takovouto plnou moc udělit členovi představenstva nelze. Nejvyšší soud pro svůj
závěr shledává zejména následující důvody. Za situace, kdy stanovy společnosti určují, že jménem
akciové společnosti musí jednat společně nejméně dva členové představenstva a zakládají tedy pro
každý úkon, který představenstvo činí jménem společnosti, povinnost vzájemné kontroly a
odpovědnosti nejméně dvou členů představenstva, nelze takovou kontrolou a odpovědnost vyloučit
tím, že dva členové představenstva udělí generální plnou moc jen jednomu z nich. Takový postup by
byl dle názoru Nejvyššího soudu v rozporu s právní úpravou jednání statutárních orgánů společnosti
v zákoně a stanovách společnosti.

Z výše uvedeného rozhodnutí Nejvyššího soudu vyplývá, že akciové společnosti, jež se ve své praxi

http://www.weinholdlegal.com/


snaží obejít požadavek společného jednání více členů představenstva vyplývající ze stanov akciové
společnosti a promítnutý v zápisu společnosti v obchodním rejstříku tím, že udělí obecnou plnou moc
jednomu z  členů představenstva, se vystavují riziku neplatnosti právních úkonů takto učiněných.
Pokud tedy akcionáři zvažují upravit ve stanovách povinnost společného jednání více členů
představenstva jménem společnosti, měli by důkladně posoudit opodstatněnost takového požadavku
s přihlédnutím k budoucí přítomnosti a dosažitelnosti zvolených členů představenstva.

Konečně je také třeba upozornit na skutečnost, že výše uvedený závěr o neplatnosti generální plné
moci se vztahuje nejen na představenstvo akciové společnosti, ale lze jej rovněž použít i na jednatele
společnosti s ručením omezeným, kteří ve své praxi rovněž tímto způsobem řeší situace, kdy je
potřeba zajistit běžný chod společnosti, jejímž jménem musí jednat více jednatelů společně, i přes
nepřítomnost některého z jednatelů.

Martin Špička
WEINHOLD LEGAL

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.weinholdlegal.com/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

